
 
 
 

 
Relator Conselheiro José Cláudio Murat Ibrahim 

1 

DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº. 209                                       DE 26 DE FEVEREIRO DE 2008. 
 
CONCESSIONÁRIA PROLAGOS. VAZAMENTO 
DE CLORO NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 
ÁGUA DE TAMOIOS. 
 

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA  E SANEAMENTO 
BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – AGENERSA , no uso de suas atribuições legais e 
regimentais e, tendo em vista o que consta no Processo Regulatório nº. E-12/020.370/2007, por 
unanimidade, 
 

DELIBERA: 
 
Art. 1° - Aplicar a penalidade de advertência à Con cessionária Prolagos por descumprir o inciso 
(a) do parágrafo primeiro da Cláusula Décima Nona do Contrato de Concessão, por não ter 
tomado as precauções necessárias às instalações de cloro gás na Estação de Tratamento de 
Água de Tamoios. 
 
Art. 2° - Baixar o processo E-12/020.370/2007 em di ligência para que: 
 
I - A Concessionária apresente à AGENERSA, no prazo de até 30 (trinta) dias, Plano de 
Adequação das Instalações e Condições de Segurança de Utilização do Cloro Gás no tratamento 
de água da Estação de Tamoios; 
 
II - A Câmara Técnica de Saneamento proceda à análise do relatório entregue no prazo de até 30 
(trinta) dias, manifestando-se conclusivamente acerca das melhorias operacionais a serem 
implantadas, no que diz respeito ao produto e instalações de desinfecção. 
 
Art. 3º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Rio de Janeiro, 26 de fevereiro de 2008. 
 
 

José Carlos dos Santos Araújo   
Conselheiro-Presidente 

 
 

Ana Lúcia Sanguedo Boynard Mendonça 
Conselheira 

 
 

Darcilia Aparecida da Silva Leite 
Conselheira  

 
 

José Cláudio Murat Ibrahim 
Conselheiro 



 
 
 

 
Relator Conselheiro José Cláudio Murat Ibrahim 

2 


